ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:1067/GDĐT-GDTrH

Về việc Hướng dẫn tổng kết 5 năm

“Đề án triển khai phương pháp Bàn

tay nặn bột giai đoạn 2011-2015”.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 4 năm 2016

  Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các quận huyện;

- Hiệu trưởng các trường THPT.

Thực hiện công văn số 1219 /BGDĐT-GDTrH ngày 25 tháng 3 năm 2016 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn tổng kết 5 năm “Đề án triển khai phương pháp

Bàn tay nặn bột giai đoạn 2011-2015”, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị báo

cáo kết quả thực hiện Đề án “Triển khai Phương pháp Bàn tay nặn bột ở trường phổ

thông giai đoạn 2011 - 2015” (gọi tắt là Đề án) theo Quyết định số 6120/QĐ-BGDĐT

ngày 01/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công văn số 3535/BGDĐT-

GDTrH ngày 27/5/2013 hướng dẫn triển khai thực hiện phương pháp “Bàn tay nặn bột”

và các phương pháp dạy học tích cực khác, theo các nội dung sau:

1. Đánh giá kết quả đạt được trong việc thực hiện triển khai Đề án và Công văn số

3535/BGDĐT-GDTrH:

- Những thuận lợi, khó khăn khi triển khai Đề án, Công văn số 3535/BGDĐT-

GDTrH.

- Đánh giá hiệu quả dạy học, tính ưu việt, khó khăn, hạn chế, nguyên nhân và giải

pháp khi triển khai thực hiện phương pháp “Bàn tay nặn bột” và các phương pháp dạy

học tích cực trong dạy học ở từng môn học.

- Định hướng, đề xuất, kiến nghị triển khai phương pháp “Bàn tay nặn bột” và các

phương pháp dạy học tích cực trong nhà trường phổ thông nhằm đạt hiệu quả giáo dục.

2. Thống kê số trường, số lớp (các Phòng GDĐT báo cáo số trường Tiểu học,

THCS, số lớp; các trường THPT báo cáo số lớp); số cán bộ, giáo viên được tập huấn và

thực hiện dạy học theo phương pháp “Bàn tay nặn bột” và các phương pháp dạy học tích

cực; số học sinh (theo khối lớp) đã được triển khai, tham gia học tập theo những phương

pháp này (theo mẫu đính kèm).

3. Lựa chọn các sản phẩm tiêu biểu (trường THPT chọn 1 sản phẩm; Phòng GDĐT

chọn 2 sản phẩm) là kế hoạch dạy học hoặc giáo án (kèm theo đĩa hình) các tiết dạy theo

phương pháp “Bàn tay nặn bột” và các phương pháp dạy học tích cực của đơn vị mình để

gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo.

Đề nghị lãnh đạo các Phòng GDĐT, các trường THPT triển khai thực hiện đầy đủ

và kịp thời theo các nội dung trên. Các đơn vị gửi báo cáo và sản phẩm về Phòng Giáo

dục Trung học trước ngày 18/4/2016 theo địa chỉ email: ttthanh.sgddt@tphcm.gov.vn

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VP, TrH.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

( đã ký)

Nguyễn Văn Hiếu